
 

JUOZAS VITKUS-
KAZIMIERAITIS

1901 12 10−1946 07 02

V. Petrulis Kauno sunkiųjų dar-
bų kalėjime. 1940 m. Iš Lietuvos 
ypatingojo archyvo

Pažyma, patvirtinanti, kad 1941 m. gruodžio 3 d. V. Petruliui 
įvykdyta mirties bausmė. Iš Lietuvos ypatingojo archyvo

Juozas Vitkus gimė 1901 m. gruodžio 10 d. Mažeikių aps. Skuodo vls. Ketūnų k. ūkininkų Juo-
zapo Vitkaus ir Marijonos Plonytės-Vitkienės šeimoje. Kartu augo vyresnė sesuo Jadvyga ir jaunes-
nis brolis Valerijonas. 1903 (ar 1904) m. tėvas Juozapas Vitkus išvyko į Ameriką. 1906 m. pas jį su 
vaikais bandė atvykti ir žmona, tačiau visi buvo sulaikyti Anglijoje: M. Vitkienė dirbo skalbykloje, 
o vaikai pateko į prieglaudą. J. Vitkus, nesulaukęs šeimos, pradėjo jos ieškoti ir vargais negalais 
surado ją Anglijoje. 1907 m. Vitkai grįžo į Lietuvą ir nusipirko namelį Tirkšliuose (Mažeikių aps.).

1909–1913 m. Juozas Vitkus mokėsi Tirkšlių pradžios, 1913–1915 m. – Mažeikių prekybos 
mokyklose.

Lietuvai paskelbus nepriklausomybę ir ėmus organizuoti vietinę savivaldą, 1918 m. pab. 
J.  Vitkus pradėjo dirbti Tirkšlių vls. komiteto raštininku. 1919 m. jis įstojo į Telšių gimnazijos 
ketvirtą klasę, nes trečios klasės kursą buvo išėjęs savarankiškai. Kitą vasarą išmoko ir penktos 
klasės kursą, todėl 1920 m. rudenį išlaikė egzaminus į šeštą Telšių gimnazijos klasę. Tų pačių metų 
lapkričio 15 d. jis įstojo į Kauno karo mokyklą. 1921 m. gruodžio 18 d., jam, baigusiam karo mo-
kyklą (IV laida), suteiktas pėstininkų leitenanto laipsnis. J. Vitkus buvo paskirtas į 4-ąjį pėstininkų 
pulką, tuo metu kovojusį su lenkais Širvintų–Giedraičių ruože, o sudarius paliaubas, saugojusį 
barą prie neutralios zonos nuo Valeikiškių–Vyčiūnų kaimo iki Daubariškių–Šniponių–Akmenų–
Kemelių–Uličionių–Pajuodžių–Juodiškių dvaro–Piliakiemio linijos. Buvo paskirtas 2-osios kuo-
pos jaunesniuoju karininku. 

1922 m. spalio 28 d. Telšių gimnazijoje J. Vitkus eksternu išlaikė šeštos klasės egzaminus. 
1923 m. vasario mėn. buvo paskirtas 2-osios kuopos vadu. Po mėnesio, pulką perkėlus į Panevėžį, – 
tų pačių metų gegužės 31 d. jis paskirtas pulko iždininku. 1924 m. lapkričio 10 d. buvo komandi-
ruotas į Kauno Aukštesniuosius karo technikos kursus. 1926 m. vasario 16 d. jam suteiktas vyres-
niojo leitenanto laipsnis. Tų pačių metų spalio 30 d. J. Vitkus baigė minėtų kursų statybos skyrių 
(I laida) ir buvo grąžintas į ankstesnį pėstininkų pulką 1-osios kuopos vyresniuoju karininku. Po 
dviejų mėnesių perkeltas į Kauną į Technikos pulko mokomąją kuopą jaunesniuoju karininku. 

1928–1934 m. Briuselyje (Belgija) mokėsi Karo mokyklos inžinerijos skyriuje. Dar studijuo-
jančiam J. Vitkui buvo suteiktas kapitono laipsnis. 1934 m. liepos 18 d. jis išlaikė baigiamuosius 
karo vadovybės egzaminus (buvo antras po Belgijos karalystės princo Alberto). Atlikęs stažuotę 
ir dviejų mėnesių manevrus Belgijos kariuomenėje rugsėjo 24 d. sugrįžo į Lietuvą ir lapkričio 1 d. 
pradėjo tarnybą Kaune Šančių pionierių batalione. 1934 m. lapkričio 23 d. J. Vitkui buvo suteiktas 
majoro laipsnis, jis paskirtas jau minėto bataliono technikos skyriaus viršininku. 1938 m. gruodžio 
31 d. jam suteiktas pulkininko leitenanto laipsnis. 1939 m. liepos 6 d. J. Vitkus buvo perkeltas į Karo 
mokyklą dėstyti karo inžinerijos dalykus. Keli jo straipsniai buvo išspausdinti „Karde“. Kartu su 
kitais J. Vitkus redagavo leidinį „Karo technikos dalių dvidešimtmetis 1919–1939“. Taip pat rašė 
„Karyje“ ir „Trimite“. 

1928 m. gegužės 15 d. J. Vitkus buvo apdovanotas Lietuvos nepriklausomybės medaliu, 1936 m. 
vasario 16 d. – Gedimino ordino palydos garbės ženklu, 1938 m. birželio 24 d. – Šaulių žvaigžde. 

1927 m. birželio 5 d. vedė mokytoją Genovaitę Grybauskaitę. Šeima gyveno Kaune, augino 
dukrą Jūratę ir penkis sūnus: Vytautą, Rimgaudą, Algimantą, Kastytį ir Liudviką. 

Prasidėjus pirmajai sovietų okupacijai, Kauno karo mokyklos vado pavaduotojas J. Vitkus buvo 
perkeltas į Vilnių, gavo rusišką uniformą ir pagal sovietų statutą papulkininkio laipsnį. 1941 m. 
birželio 22 d., prasidėjus Vokietijos ir SSRS karui, J. Viktus buvo Pabradės–Švenčionėlių poligone. 
Traukiantis iš Pabradės, jam pasisekė pabėgti. 

Nacių okupacijos metais dirbo Vilniaus miesto savivaldybės butų ir nekilnojamojo turto sky-
riaus viršininku. Netrukus į Vilnių persikėlė ir visa jo šeima. 1942 m. gegužės mėn., įkūrus Lietuvių 
frontą ir jos karinį skyrių „Kęstutis“, J. Vitkus tapo aktyviu šio skyriaus Vilniaus štabo nariu. Taip 
pat nuo 1942 m. rudens dėstė studentams Lietuvos laisvės armijos (LLA) suorganizuotoje pogrin-
dinėje Karo mokykloje karo inžinerijos disciplinas. Čia dirbo iki 1944 m. pavasario. Paskutinėmis 
nacių okupacijos dienomis, vengdamas gestapo arešto, nenakvodavo namuose. 

Pirmaisiais antrosios sovietų okupacijos metais J. Vitkus dirbo Kabelių (Alytaus aps. Marcin-
konių vls.) girininkijoje buhalteriu. Čia jis susisiekė su partizanais ir įstojo į jų gretas. J. Vitkus tvir-

tai laikėsi nuomonės, kad ginkluotojo pasipriešinimo kova visame krašte turi būti sujungta ir 
organizaciniu atžvilgiu įtvirtinta Lietuvos kariuomenės pavyzdžiu ir pagrindais. Šiam darbui 
jis skyrė visas jėgas: rašė pirmuosius įsakymus ir nuostatus, juos daugino. 

1945 m. gegužės 7 d., siekiant suvienyti Dainavos krašto partizanus, J. Vitkus įkūrė Dzūkų 
grupės partizanų štabą, įsakė kuopų ir batalionų vadams fiksuoti partizanų veiklos faktus ir 
įvykius, rašyti partizanų kovos istoriją. Jis parengė pirmuosius dokumentus dėl grupės ir rink-
tinių veikimo teritorijų nustatymo, rinktinių vadų paskyrimo, partizanų mobilizacijos ir parti-
zanų pasižymėjimo ženklų nešiojimo, partizanų vieningos struktūros ir drausmės, taip pat dėl 
elgesio su gyventojais. 1945 m. lapkričio 18 d. J. Vitkaus-Kazimieraičio įsakymu Dzūkų grupė 
pervadinta A apygarda. 1946 m. balandžio 22 d. Kazimieraitis kartu su Dzūkijos partizanų va-
dais Dominyku Jėčiu-Ąžuoliu, Sergijumi Staniškiu-Antanaičiu, Antanu Kulikausku-Daktaru, 
Konstantinu Bajerčiumi-Garibaldžiu susitiko su Tauro apygardos vadu Zigmu Drunga-Mykolu 
Jonu. Buvo nutarta sujungti A ir Tauro apygardas į didesnį vienetą – Pietų Lietuvos partizanų 
sritį (PLPS). Susitikime buvo pakoreguota srities organizacinė struktūra, o balandžio 23 d. pri-
imta ir pasirašyta Lietuvos partizanų vadų suvažiavimo Deklaracija į tautą ir užsienio valstybes 
dėl Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo principų. J. Vitkus tapo PLPS vadu, Z. Drunga jo pa-
vaduotoju. Vadovavimą A apygardai perėmė D. Jėčys. Tų pačių metų gegužės 15 d. A apygarda 
pervadinta Dainavos vardu.

1946 m. liepos 1–2 d. rusų persekiojami PLPS štabo darbuotojai su Kazimieraičiu atsidūrė 
Žaliamiškyje (dabar Druskininkų sav.) ir apsistojo mažame bunkeryje, apie 0,8 km nuo Janavo 
kaimo. 

„Bunkerėlyje buvo vėsiau negu lauke, o kai uždaryta landa, trūko deguonies. Antanaitis 
kažko susiginčijo su Daktaru. [...] Ilgiau nepakęsdamas susidariusios įtampos, dusdamas dėl 
oro stokos ir nesulaukdamas, kada globėjai atšauks pavojų, kuris, atrodė, jau praėjo, Kazimie-
raitis pasiūlė Diemedžiui1 išeiti su juo į viršų, kiek atokiau nuo bunkerio. Saulutė jau slinko 
vakarop. Išlindę ir nepastebėję nieko įtartino jie nuėjo prie netoliese telkšančios balutės, iš-
siavė, pasidžiovė šlapius autus ir apygarsiai kalbėjosi. Kaip tik tuo metu baigėsi miško šuka-
vimas – buvo duotas ženklas kareiviams rinktis prie mašinų. Viena grupė grįžtančių keliuku 
pro balutę kareivių išgirdo Kazimieraičio bei Diemedžio balsus ir puolė į tą pusę. Diemedžiui 
pavyko pasprukti, o Kazimieraitis, pistoletu nukovęs (ar sužeidęs?) du kareivius, granatos ir 
automato serijos buvo sunkiai sužeistas. [...] Kareiviai privertę pamiškės gyventoją Joną Bogušį 
su arkliu išvilkti ant šakų Kazimieraitį į pamiškę ties Janavo kaimu, prie Bogušių ir Šumskų 
sodybų. [...] Paėmė Bogušį su pastote, liepė nuvežti sužeistąjį ir nušautus (sužeistus?) karei-
vius į Guobinių kaimą, Kosto Bulavo sodybą, kur buvo kariuomenės lauko štabas su virtuve 
bei jų mašinos. [...] Kareivių mušamas vaitojo. Klausinėjamas nieko neatsakinėjo. Tik vėliau 
priėjusios moters Onutės paprašė atsigerti, pasakė tikįs, kad Lietuva bus laisva, ir, pažvelgęs į 
sodyboje stovintį kryžių, numirė. Tai buvo apie 20 val. Kareiviai mirusįjį sunkvežimiu nuvežė į 
Leipalingį ir pametė ant grindinio turgaus aikštėje, šalia bažnyčios. Buvo iškviestas Leipalingio 
felčeris Čaplinskas mirties faktui nustatyti. Felčeris jaunystės draugą pažino, nes pats buvo kilęs 
iš Tirkšlių, tačiau neišsidavė. Kazimieraitis jau buvo miręs.“2

1948 m. gegužės 22 d. į Irkutsko sr. Usolės r. buvo ištremta J. Vitkaus žmona su vaikais. Visi 
1956–1959 m. grįžo į Lietuvą. 

1947 m. rugsėjo mėn. Dainavos apygardos Merkio rinktinė pavadinta Kazimieraičio vardu. 
1949 m. vasario 16 d. LLKS prezidiumo sprendimu J. Vitkui suteiktas Laisvės kovos karžygio 
vardas, jis apdovanotas 1-ojo laipsnio Laisvės kovos kryžiumi su kardais ir ąžuolo lapais, Lietu-
vos Respublikos Prezidento 1997 m. lapkričio 20 d. dekretu jam suteiktas Vyčio kryžiaus 1-ojo 
laipsnio ordinas (dabar – Vyčio Kryžiaus ordino Didysis kryžius), 1997 m. gruodžio 22 d. pri-
pažintas kario savanorio statusas, Lietuvos Respublikos Prezidento 1998 m. sausio 26 d. dekretu 
suteiktas pulkininko laipsnis (po mirties). 

1999 m. gruodžio 31 d. Atskirasis inžinerijos batalionas pavadintas J. Vitkaus vardu. Taip 
pat jo vardu pavadintos gatvės Vilniuje ir Kaune.

1 Savo adjutantui Juozui Gegužiui.
2 Vytautas Vitkus, Pulkininkas Kazimieraitis, Vilnius: LGGRTC, 2001, p. 118–121.

ltn
. J

. V
itk

us
 š

ve
nt

in
e 

ap
ra

ng
a.

 1
92

4 
m

. I
š 

V.
 V

it-
ka

us
 k

ny
go

s „
Pu

lk
in

in
ka

s K
az

im
ie

ra
iti

s“
 

Laisvalaikis gamtoje lietuvių bendri-
joje. Kairėje – Vitkai, dešinėje – Vincas 
Žilys su žmona ir sūnumi, centre – ne-
atpažinta pora. Belgija, 1931 m. gegu-
žės 10 d. Iš V. Vitkaus knygos „Pulkinin-
kas Kazimieraitis“ 

PLP srities vadas J. Vitkus-Ka-
zimieraitis. 1946 m. Iš Okupa-
cijų ir laisvės kovų muziejaus

Parengė Rūta Trimonienė

Koplytstulpis ir tipinis atminimo ženklas 1946 m. liepos 2 d., 
šukuojant rytinį Žaliamiškio miško pakraštį, MVD kariuomenės 
būriui užklupus mirtinai sužeistam PLPS vadui plk. ltn. J. Vitkui-
Kazimieraičiui atminti. Bendras koplytstulpio ir tipinio atminimo 
ženklo vaizdas. Druskininkų sav. Leipalingio sen. Janavo k. Ko-
plytstulpio aut. tautodailininkas Antanas Česnulis. Pastatytas 
1990 m. Tipinio atminimo ženklo aut. dizaineris Romas Na-
vickas. Atidengtas 1999 m. liepos 14 d. R. Trimonienės nuotr., 

2007 m.


